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Forord 

Biofokus har på oppdrag fra Moss kommune kartlagt insekter og andre leddyr på fire utvalgte lokaliteter 

i kommunen. Det er også utarbeidet en skjøtselsplan for en av lokalitetene. Prosjektet er finansiert av 

midler Moss kommune i 2025 har søkt og mottatt gjennom ordningen Natursats 

Marius André Myhre, miljørådgiver i Moss kommune, har vært vår kontaktperson hos oppdragsgiver. 

Morgan Amundsen har vært prosjektleder i Biofokus og ansvarlig for utarbeiding av rapport. Morgan 

Amundsen, Ole J. Lønnve og Stefan Olberg har bidratt med feltarbeid og bestemmelse av insekter. Kjell 

Magne Olsen har bidratt med bestemmelse av insekter. 

Biofokus takker Moss kommune og Marius André Myhre for et godt samarbeid. 

Oslo, mars 2026 

Morgan Amundsen 

Strandområdet i sør ved Kureskjæret. Foto: Morgan Amundsen. 

 



Sammendrag 

Biofokus har på oppdrag fra Moss kommune kartlagt insekter og andre leddyr på fire utvalgte lokaliteter 

i kommunen. To av lokalitetene ligger ved kysten, øya Danmark helt sør i kommunen og Kureskjæret 

innerst i Kurefjorden. De to andre lokaliteten er dominert av skog. Kureåsen som ligger noe nord for 

Kureskjæret og åsen øst for Patterødtjernet. Det er også utarbeidet en skjøtselsplan for lokaliteten ved 

Kureskjæret, og skjøtselsråd er gitt for de øvrige lokalitetene. 

Feltarbeidet ble gjennomført i 2025, og insekter ble samlet inn både manuelt og ved bruk av feller. Av 

feller ble både malaisetelt, vindusfeller og åtefeller (åtet med fisk) brukt. Til sammen på alle lokalitetene 

ble 1156 leddyrarter registrert, hvorav 30 av dem står på gjeldende rødliste. Fem av insektartene funnet 

i denne undersøkelsen er nye for Norge. Hele 277 av artene ble for første gang registrert i Moss 

kommune. Den store diversiteten av insekter registrert, med mange rødlistede arter, viser at flere av 

lokalitetene i kommunen er svært viktig for insekter. Det er også svært sannsynlig at ytterligere sjeldne 

og krevende arter fortsatt er uoppdaget på de utvalgte lokalitetene. 

Spesielt to av lokalitetene har noen utfordringer med fremmedarter og gjengroing. Det er i den 

forbindelsen utarbeidet en skjøtselsplan for Kureskjæret, som skal bidra til å sikre at lokaliteten fortsatt 

vil være svært viktig for det biologiske mangfoldet. 
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn 

Biofokus fikk i 2025 i oppdrag av Moss kommune å kartlegge insekter på tre utvalgte lokaliteter, øya 

Danmark, Kureskjæret og Kureåsen. Prosjektet er finansiert av midler Moss kommune har søkt og 

mottatt gjennom ordningen Natursats. Det er fra tidligere gjennomført kartlegging av naturverdier på 

Kureåsen, og ved Kureskjæret (se Blindheim, T., 2024). I tillegg til insektkartleggingen er en del av 

oppdraget å lage en skjøtselsplan for lokaliteten Kureskjæret, som anbefalt i Blindheim 2024. 

Områdene langs kysten i Oslofjorden er ofte svært populære områder for menneskelig aktivitet. 

Samtidig er dette noen av de mest artsrike områdene i Norge (Gammelmo & Søli, 2011). Det er derfor 

helt nødvendig med grundige artskartlegginger og detaljert kunnskap for å drive god og 

kunnskapsbasert forvaltning her, som både ivaretar naturmangfoldet og menneskelig aktivitet. 

Mange av strandområdene og skogsområdene i Moss kommune er lite kartlagt, og spesielt insektene 

er svært mangelfullt kartlagt. Formålet med prosjektet er å øke kunnskapen om insekter i kommunen, 

både langs kysten og i skogen. 

2 Metode 

2.1 Undersßkelsesomr¬de 

De tre utvalgte lokalitetene som skulle kartlegges for insekter ligger alle i søndre del av Moss kommune 

(Figur 1). To av lokalitetene ligger ved kysten, øya Danmark helt sør i kommunen og Kureskjæret innerst 

i Kurefjorden. Den siste lokaliteten, Kureåsen, ligger noe nord for Kureskjæret. I tillegg ble det plassert 

tre vindusfeller på åsen øst for Patterødtjernet (Figur 2). 
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Figur 1. De tre utvalgte områdene. På Kureåsen (blå sirkel) ble det plassert ut seks vindusfeller på gran og furu. 

Ved Kureskjæret (svart sirkel) ble det plassert ut et malaisetelt og en åtselfelle, samt at det ble samlet manuelt. 

På øya Danmark (rød sirkel) ble det plassert ut et malaisetelt og en åtselfelle, pluss at det ble samlet manuelt.  
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Figur 2. Ved åsen øst for Patterødtjernet ble det plassert ut tre vindusfeller; to på furu og en på eik. Den ene fellen 

på furu ble fjernet i forbindelse med hogst og fanget kun ved første tømming. 

 

2.2 Datainnsamling 

Insekter ble samlet inn manuelt og ved bruk av feller. Det ble satt opp to malaisetelt (Figur 3), ett på øya 

Danmark og ett ved Kureskjæret. I tillegg ble det satt opp en åtefelle (åtet med fisk) på Danmark og en 

ved Kureskjæret. Ved kureåsen satt vi opp seks vindusfeller på døde trær av furu og gran. I tillegg til de 

tre utvalgte lokalitetene satt vi opp tre vindusfeller ved åsen øst for Patterødtjernet (Figur 4). Alle fellene 

ble satt opp 30.04.2025 og tatt ned 25.08.2025. Fellene ble tømt med ca. 3-4 ukers mellomrom og 

fanget stort sett gjennom hele feltperioden, med noen unntak. Den ene vindusfellen ved åsen øst for 

Patterødtjernet ble tatt ned i forbindelse med hogst og fanget kun i første fangstperiode. Åtefellene på 

Danmark og Kureskjæret hadde blitt oversvømt i løpet av siste fangstperiode, og det var derfor ikke 

noen insekter i fellen. Malaiseteltet på Danmark hadde kollapset ved siste tømming og hadde derfor 

bare begrenset med fangede insekter. 

Den manuelle innsamlingen ble i hovedsak gjennomført på øya Danmark og på Kureskjæret i 

forbindelse med røkting av fellene. Metodene for manuell innsamling var blant annet slaghåving, 

banking av vegetasjon og sålding av diverse material; som for eksempel tangoppskyll som ble såldet 

på begge lokalitetene. 

Alle innsamlede dyr er bestemt internt i Biofokus av Kjell Magne Olsen (diverse tovingegrupper mm.), 

Morgan Amundsen (diverse tovinge- og vepsegrupper), Stefan Olberg (biller) og Ole Lønnve (diverse 

vepsegrupper, sommerfugler). Alle funn er tilgjengeliggjort i Artskart, og kan finnes ved å søke på 

prosjektet «Moss, insekter, Natursats 2025». 
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Figur 3. Malaisefelle fra øya Danmark. Teltet er svært effektivt til å fange utvalgte flygende insekter, spesielt veps 

og fluer. Sommerfugler og biller blir i mindre grad samlet ved bruk av denne fangstmetoden. Foto: Morgan 

Amundsen. 

 
Figur 4. Vindusfelle på hul eik fra åsen øst for Patterødtjernet. Fellen er effektiv til å fange opp biller som faller 

ned i beholderen etter å ha krasjet med vinduet. Andre artsgrupper blir i mindre grad fanget opp, da disse ikke like 

lett faller ned når de krasjer med vinduet. Foto: Morgan Amundsen.  
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3 Resultater 

3.1 Artsfunn 

I skrivende stund er det registrert 1156 forskjellige insektarter, hvorav 30 er oppført på rødlisten 

(Artsdatabanken 2021). Fem av insektartene funnet i denne undersøkelsen er nye for Norge, og de fem 

artene er en kjøttflue (Sarcophaga jacobsoni/aegyptica), en gressflue (Geomyza subnigra), en svingflue 

(Themira biloba), en møkkflue (Morellia asetosa) og en darwinveps (Cryptopimpla altipes). Flest arter 

ble registrert på øya Danmark, 584 arter, 15 av dem rødlistet. Ved Kureskjæret ble det registrert 511 

arter, fem av dem rødlistet. På Kureåsen ble det registrert 292 arter, ni av dem rødlistet. På åsen øst for 

Patterødtjernet ble det registrert 161 arter, fem av dem rødlistet. Oversikt over antall arter og 

rødlistearter per lokalitet ses i tabell 1. 

Hele 277 av de registrerte artene ble for første gang registrert i Moss kommune, og tolv av rødlisteartene 

ble også for første gang registrert i kommunen. 

 

Tabell 1. Antall arter og rødlistearter per lokalitet. 

Lokalitet Antall arter totalt Antall rødlistearter 

Danmark 584 15 (1 EN, 7 VU, 7 NT) 

Kureskjæret 511 5 (2 VU, 3 NT) 

Kureåsen 292 9 (1 VU, 8 NT) 

Åsen øst for Patterødtjernet 161 5 (1 EN, 2 VU, 2 NT) 

 

Nedenfor følger en kort omtale av noen av de rødlistede artene og artene nye for Norge. Full liste over 

rødlistearter og nye arter for Norge som ble funnet i dette prosjekter ses i Tabell 2. 

Sneglemurerbie Osmia aurulenta (VU) 

Øya Danmark viste seg å ha en god populasjon av den sårbare bien sneglemurerbie (Figur 5). Dette er 

en art som kun er funnet på noen få lokaliteter i ytre Oslofjord i Norge, fra Larvik i vest til Hvaler i øst. 

Arten er, i Norge, knyttet til kystområder hvor den bygger reder i tomme sneglehus. Ellers i Moss er 

arten kun kjent fra Eldøya. 

Sandgresshoppe Platycleis albopunctata (EN) 

En hunn av sandgresshoppe ble fanget i åtselfellen på øya Danmark (Figur 6). Arten er ellers i Moss 

kun kjent fra Eldøya. Sandgresshoppe er tilknyttet varme og eksponerte lokaliteter langs kysten hvor 

den hovedsakelig livnærer seg av plantekost. 
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Figur 5. Sneglemurerbie Osmia aurulenta ble observert relativt talrikt på øya Danmark. Foto: © Arnstein 

Staverløkk, Norsk institutt for naturforskning, CC BY 4.0. Hentet fra: https://artsdatabanken.no/arter/takson/77880 

 

 
 

 

Figur 6. En hunn av sandgresshoppe ble fanget i åtefellen på øya Danmark. Funnet representerer det andre funnet 

av arten i kommunen. Foto: © Göran Liljeberg. Hentet fra: https://artsdatabanken.no/arter/takson/71826. 
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Cordicollis instabilis (VU) 

To individ av sandbillen Cordicollis instabilis ble 

samlet inn ved Kureskjæret (Figur 7). Arten er kun 

kjent fra noen fåtalls lokaliteter i Norge. Den er 

tilknyttet kysten og saltpåvirkede habitater hvor 

den lever av dødt organisk materialet.  

Buttsnuterovflue  

Leptarthrus brevirostris (VU) 

To hunner av buttsnuterovflue ble funnet ved 

Kureskjæret den 21. Juni. Hovedvekten av 

funnene av arten er i Oslofjordområdet. Den 

foretrekker solrike lokaliteter hvor den lever som 

predator på andre insekter.    

Hull-råtevedbille Eucnemis capucina 

(EN) og Cryptarcha undata (VU) 

Både hull-råtevedbille og Cryptarcha undata er 

tilknyttet gamle hule edelløvtrær (Figur 8). Begge 

artene ble funnet på åsen øst for Patterødtjernet. 

Cryptarcha undata ble også registrert i fra 

Kureåsen, på tross av at det var lite edelløvtrær 

der fellene hang. 

Geitvedblomstsuger Cacopsylla rhamnicola (VU) 

En hunn av geitvedblomstsuger ble samlet i malaisefellen på Danmark. Funnet representerer det femte 

funnet i Norge. Arten er helt avhengig av geitved hvor den legger egg i blomster eller knopper. Arten 

overvintrer som voksen, gjerne i bartrær. 

Themira biloba 

Themira biloba er en svingflue som er ny for Norge. Arten er trolig tilknyttet møkk fra diverse vannfugler, 

hvor larven lever som nedbryter (Pont & Meier, 2002). 

Morellia asetosa 

Møkkfluen Morellia asetosa ble funnet i malaisefellen på Danmark. Arten er oppgitt til å leve på møkk 

leve på møkk, helst av større dyr som kyr. Arten var ikke kjent i fra Norge eller Skandinavia tidligere. 

Geomyza subnigra 

Gressfluen Geomyza subnigra ble funnet i malaisefellen på Danmark. Arten var ikke kjent i fra Norge i 

fra før. I England er denne arten observert i tilknytning til hestehavre (Arrhenatherum elatius) som 

potensielt kan være vertsarten dens. 

Figur 7. Sandbillen Cordicollis instabilis. Foto: Stefan 

Olberg. 
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Cryptopimpla altipes 

En hunn av darwinvepsen Cryptopimpla altipes ble funnet på øya Danmark (Figur 9). Dette er en 

darwinveps i den store underfamilien Banchinae. Arten er en parasittisk veps som antageligvis 

parasitterer målerlarver, slik som sine slektninger. Funnet representerer det første funnet av arten i 

Norge. Darwinvepser er generelt lite undersøkt i Norge og nye arter blir stadig oppdaget. 

Sarcophaga jacobsoni/aegyptica 

En kjøttflue hann som ble fanget i åtselfellen på Kureskjærer er en av to arter, Sarcophaga jacobsoni 

eller S. aegyptica. Artene er svært vanskelige å skille, og det er bare små detaljer som skiller dem. Ingen 

av artene er kjent fra Norge. 

 

Figur 8. Hull-råtevedbille (Venstre) og Cryptarcha undata (høyre). Foto: Stefan Olberg. 
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Figur 9. Darwinvepsen Cryptopimpla altipes ble for første gang registrert i Norge i dette prosjektet. Foto: Morgan 

Amundsen. 

 

Tabell 2. Rødlistearter og nye arter for Norge registrert i denne undersøkelsen. Lokalitet: D = Danmark, P = Åsen 

øst for Patterødtjernet, KÅ = Kureåsen, KS = Kureskjæret. Arter merket med * er nye arter for Norge.  

Artsgruppe Vitenskapelig navn Norsk navn RL Lokalitet 

Rettvinger Platycleis albopunctata Sandgresshoppe EN D 

Biller Eucnemis capucina Hull-råtevedbille EN P 

Biller Cryptarcha undata  VU KÅ, P 

Biller Cordicollis instabilis  VU KS 

Biller Prionychus melanarius  VU P 

Tovinger Leptarthrus brevirostris Buttsnuterovflue VU KS 

Tovinger Pelecocera tricincta Tørrmarksmåblomsterflue VU D 

Tovinger Coelopa pilipes  VU D 

Veps Osmia aurulenta Sneglemurerbie VU D 

Nebbmunner Cacopsylla rhamnicola Geitvedblomstsuger VU D 

Edderkopper Argenna subnigra Strandullspinnedderkopp VU D 

Edderkopper Brigittea latens Sølvullspinnedderkopp VU D 

Edderkopper Lasiargus hirsutus Håredderkopp VU D 

Biller Callidium coriaceum  NT P 
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Artsgruppe Vitenskapelig navn Norsk navn RL Lokalitet 

Biller Carabus cancellatus  NT KS 

Biller Cassida sanguinolenta Liten skjoldbille NT KS 

Biller Cis fagi  NT KÅ 

Biller Cryptarcha strigata  NT KÅ 

Biller Cryptocephalus sericeus Prakthettebladbille NT D 

Biller Euglenes pygmaeus  NT KÅ, P 

Biller Hadreule elongatula  NT KÅ 

Biller Hylis cariniceps  NT KÅ 

Biller Hylis foveicollis  NT D, KÅ 

Biller Hylis procerulus  NT D, KÅ 

Biller Opatrum sabulosum  NT D 

Biller Platynaspis luteorubra Skilpaddemarihøne NT D 

Biller Stagetus borealis  NT KÅ 

Tovinger Bibio marci Markusflue NT KS 

Sommerfugler Bembecia ichneumoniformis Engglassvinge NT D 

Nebbmunner Kalama tricornis Hornnettege NT D 

Tovinger *Themira biloba   D 

Tovinger 
*Sarcophaga jacobsoni/ S. 
aegyptica 

  D 

Tovinger *Geomyza subnigra   D 

Tovinger *Morellia asetosa   D 

Veps *Cryptopimpla altipes   D 
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4 Diskusjon 

Funnene i denne undersøkelsen er med på å øke kunnskapsnivået vårt om hvilke insektarter som finnes 

i Moss kommune. Totalt ble 1156 arter registrert, 30 av dem rødlistet. Det høye antallet arter viser at 

flere av lokalitetene i Moss er svært artsrike. Hele 277 av artene og tolv av rødlisteartene ble for første 

gang registrert i Moss kommune. Dette gjenspeiler hvor lite kunnskap vi har om utbredelsen til insekter 

i Norge. Det viser også noe av problematikken knyttet til det å ta vare på dem. Når man ikke vet hvor 

de finnes så er det vanskelig å ivareta dem. Derfor er slike undersøkelser som denne svært viktig å 

gjennomføre slik at man i kommunen og på landsbasis får bedre forståelse av utbredelsen til diverse 

insektarter. 

Det er viktig å poengtere at dette på ingen måte er en fullstendig kartlegging av insektfaunaen på noen 

av lokalitetene. En slik jobb krever stor innsats over mange år, og tilsvarende undersøkelser vil kunne 

gi forskjellig resultat fra år til år. Det faktiske artsantallet av insekter er betydelig høyere enn det vi har 

registrert. Vi har fokusert på artsgrupper som vi har kompetanse til å artsbestemme selv. 

Det er viktig å påpeke at det er en skjev fordeling i hvilke artsgrupper som blir fanget opp ved bruk av 

feller som malaisefeller og vindusfeller. Det er derfor ofte lønnsomt å samle inn insekter ved bruk av 

flere forskjellige felletyper, som til sammen gir et bedre bilde på insektfaunaen enn hvis man bare bruker 

én type. Det er også viktig å påpeke at mange arter er lettest å påvise ved manuell fangst. Blant annet 

ble ikke den nær truede skyggebillen Opatrum sabulosum fanget opp av hverken malaisefellen eller 

åtefellen på øya Danmark, til tross for at den ble observert tallrikt ved flere av besøkene på øya. Dette 

viser at manuell innsamling er et viktig tillegg til fellefangst. 

Det finnes også andre felletyper som fanger opp helt andre artsgrupper. Blant annet så blir 

sommerfugler i liten grad fanget opp ved hjelp av felletypene brukt i denne undersøkelsen. For å fange 

sommerfugler så fungerer lysfeller veldig bra, men de fungerer dårlig for de fleste andre artsgrupper. 

Spesielt lokalitetene Danmark og Kureskjæret har et stort potensial for krevende sommerfugler. 
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5 Undersßkte lokaliteter: 

5.1 KureskjÞret 

Artsmangfold 

Totalt ble det ved Kureskjæret registrert 511 insektarter, hvor fem av dem er rødlistet. Dette er et høyt 

antall arter på en lokalitet i løpet av en sesong. Det må også nevnes at malaisefelletypen som ble 

plassert ved Kureskjæret fanger ganske mye mindre enn den typen som ble plassert på øya Danmark. 

Flere arter ville trolig blitt fanget opp hvis vi hadde brukt tilsvarende felle på Kureskjæret. Det er imidlertid 

svært tidkrevende å gå igjennom slike malaisefelleprøver og innenfor rammene kunne vi ikke bruke to 

feller av den meste effektive typen.  

Kureskjæret huser høyst sannsynlig mange flere rødlistearter og krevende arter enn det vi påviste i 

denne undersøkelsen. Både innenfor artsgruppene som ble undersøkt, men også innen artsgrupper vi 

i liten grad fokuserte på. Spesielt er det et stort potensial for flere krevende sommerfugler på lokaliteten. 

Kureskjæret er variert som igjen fører til et stort mangfold av insektarter. Det er imidlertid viktig å ikke 

se på lokaliteten isolert. Tar vi med det store beitearealet i Rosnesbukta får vi en enda større og mer 

variert lokalitet som er svært artsrik med tanke på insekter. 

 

Skjøtselsplan 

Generelt er lokaliteten variert og i god tilstand og behovet for skjøtsel er noe begrenset. Enkelte arealer 

er mer eller mindre uten skjøtselsbehov, mens andre arealer trenger noe skjøtsel for å opprettholde eller 

forbedre verdien for biologisk mangfold. Hovedproblematikken i lokaliteten er spredte forekomster av 

fremmede arter og at skogen er ung, med lite død ved, og med stedvis mye ungt treoppslag/ 

krattvegetasjon. Av fremmede arter er det spesielt mispel (antagelig blankmispel) som finnes i 

lokaliteten, samt enkelte større busker av rødhyll (Figur 10 og 11). Lokaliteten er ikke systematisk 

kartlagt for fremmede arter og det kan finnes flere forekomster. Vi har delt opp lokaliteten i fire 

skjøtselssoner, samt en sone hvor skjøtsel i liten grad er nødvendig (Figur 12). Deler av 

skjøtselsområdet er innenfor grensen til Kurefjorden naturreservat (Figur 13).  

For det biologiske mangfoldet er stor variasjon innenfor en lokalitet svært viktig. Da vil lokaliteten kunne 

være levested for mange flere arter enn hvis det er ensartet natur. Formålet med skjøtselen vil være å 

bevare og videreutvikle et variert miljø for biologisk mangfold.  
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Figur 9. Det finnes en del fremmede mispler (antagelig blankmispel) i lokaliteten som bør fjernes. Foto: Morgan 

Amundsen. 

 

Figur 10. Det er enkelte større busker av Rødhyll i lokaliteten som bør fjernes. Foto: Ole J. Lønnve. 
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Figur 11. Kureskjæret er delt inn i fire skjøtselsoner, samt en sone hvor det i liten grad er behov for skjøtsel. 
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Figur 12. Deler av skjøtselsarealet ved Kureskjæret er innenfor grensen til Kurefjorden naturreservat. 

  


